中共苏州市吴江区委党的建设工作领导小组办公室文件

吴党建办〔2018〕2号

━━━━━━━━★━━━━━━━━
关于做好2018年度党委（党组）书记抓基层党建

述职评议考核工作的通知

吴江开发区（同里镇）、汾湖高新区（黎里镇）、吴江高新区（盛泽镇）、太湖新城（松陵镇）党工委，各镇党委，区委各部委办局，区各委办局（公司）党组织，区各人民团体党组织，区各直属单位党组织：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，进一步推动全面从严治党向基层延伸，根据《中共苏州市委办公室关于印发〈县级市、区委（工委）和部门党组（党委）书记抓基层党建工作责任制考核办法〉的通知》（苏委办发〔2016〕14号）规定，以及苏州市委党建办《关于做好2018年度党委（党组）书记抓基层党建述职评议考核工作的通知》（苏党建办〔2018〕6号）要求，现就做好我区2018年度党委（党组）书记抓基层党建述职评议考核工作通知如下：

一、时间要求
述职评议考核工作在本通知印发后开始启动，2019年1月中旬前基本完成。各地各单位要结合实际，加强统筹，有序推进。

二、主要内容
重点围绕贯彻落实全国、全省、全市、全区组织工作会议精神，坚持以政治建设为统领，以提升组织力为重点，突出政治功能，提高基层党建工作质量进行。除中组部文件规定5项重点任务外，按照省委组织部要求，要将人才工作纳入述职评议考核内容，包括履行党管人才主体责任，深化人才发展体制机制改革，落实省“人才26条”“人才10条”、苏州“人才新政40条”和吴江“人才新政15条”，加快集聚人才，优化人才结构，建设良好人才生态环境等情况。

三、具体要求
镇（开发区）党（工）委书记、区级机关、国有企事业单位党委（党组）书记向区委的专项述职具体安排另行通知。镇（开发区）党（工）委书记向本级的专项述职和评议结合领导班子、领导干部年度考核进行，参加评议的普通党员群众代表不得少于参评总人数的30%。专项评议所需的《镇（开发区）党（工）委抓基层党建工作专项测评表》和《镇（开发区）党（工）委书记抓基层党建工作专项测评表》由区委组织部统一印制。各地应在2019年1月中旬前将测评表交区委组织部，测评情况由区委组织部向各地反馈。机关、企事业单位党组织可参照上述方式开展2018年度基层党建工作专项述职评议考核。村（社区）党组织及党组织书记专项测评表由各镇（开发区）党（工）委组织部门结合实际，自行印制。

四、组织领导

各级党委（党组）要把基层党建述职评议考核，作为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神、履行管党治党政治责任的重要举措，提升政治站位，周密安排部署，扎实有序推进，坚决防止搞形式、走过场。各级党组织书记要把这项工作紧紧抓在手上，认真履职尽责。组织人事部门要充分发挥职能作用，精心组织实施，加强督促检查和工作指导。区委党的建设工作领导小组成员单位联系各镇（开发区），单位负责同志参加有关镇（开发区）述职评议会并进行点评（详见附件1）。

各地各单位开展2018年度基层党建述职评议考核工作情况要形成专题报告，于2019年1月15日前报区委组织部。联系人：张志坚；联系电话：63981211；邮箱：wjzzbzzk@163.com。

附件：1.区委党的建设工作领导小组成员单位联系各镇（开发区）
2018年度基层党建述职评议考核工作安排表
2.镇（开发区）党（工）委抓基层党建工作专项测评表、镇（开发区）党（工）委书记抓基层党建工作专项测评表
3.江苏省委组织部转发《中共中央组织部关于做好2018年度党委（党组）书记抓基层党建述职评议

考核工作的通知》的通知（苏组通〔2018〕87号）

中共苏州市吴江区委党的建设工作领导小组办公室
2018年12月13日

附件1

区委党的建设工作领导小组成员单位

联系各镇（开发区）2018年度基层党建

述职评议考核工作安排表

	成员单位
	联系镇（开发区）
	计划召开述职会时间

	区纪委
	震泽镇

	区委办公室
	吴江开发区（同里镇）

	区委组织部
	平望镇

	区委宣传部
	吴江高新区（盛泽镇）

	区委统战部
	汾湖高新区（黎里镇）

	区委政法委
	七都镇

	区委农办
	桃源镇

	区委党校
	太湖新城（松陵镇）

说明：请各镇（开发区）抓紧联系相关成员单位，确定召开述职会时间，邀请相关成员单位负责同志参加会议并点评，同时，区委组织部派员参加。

附件2

[image: image1.png]

说明：各栏目选项中只能选择一项，请在相应选项的圆圈上画“+”，画线不能出方

[image: image2.png]

框，例如    。请保持票面整洁，不要折叠、弄脏、弄破。

	填表人类别
	班子成员
	中层正职
	其他干部
	党员群众代表

	○
	○
	○
	○

镇（开发区）党（工）委抓基层党建工作专项测评表

	总体评价
	好
	较好
	一般
	差

	○
	○
	○
	○

镇（开发区）党（工）委书记抓基层党建工作专项测评表

	评议内容
	评价等次

	好
	较好
	一般
	差

	总体评价
	○
	○
	○
	○

	深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，推进“两学一做”学习教育常态化制度化。
	○
	○
	○
	○

	旗帜鲜明讲政治，严格党内政治生活，严守党的政治纪律和政治规矩，严格执行民主集中制。
	○
	○
	○
	○

	积极推进“海棠花红”百点示范工程建设、“行动支部”建设、“苏州智慧党建信息平台”建设管理，严格落实“三会一课”、民主生活会、主题党日等制度。
	○
	○
	○
	○

	落实农村党建“六强六过硬”目标任务，深化农村党建富民先锋行动，抓党建促脱贫攻坚、乡村振兴。
	○
	○
	○
	○

	扎实推进城市基层党建工作，加强社工队伍职业化体系建设，推动“两新”组织建设“五个清”，实施非公党建组织力标准体系，推进“四个一”工程。
	○
	○
	○
	○

	履行基层党建工作第一责任职责，带头推进融入式党建“书记项目”。
	○
	○
	○
	○

	推进创新性工作，及时研究解决基层党建工作重点难点问题，深入实施党建创新重点项目、特色项目。
	○
	○
	○
	○

	强化基层基础保障，充实基层党务工作力量，落实基层党组织工作经费等情况。
	○
	○
	○
	○

	意见建议

注：如有建议和意见请另附页

附件3

中共江苏省委组织部
苏组通〔2018〕87号

转发《中共中央组织部关于做好2018年度

党委（党组）书记抓基层党建述职评议考核

工作的通知》的通知
各设区市委组织部，省委省级机关工委、省委教育工委、省国资委党委，省各直属单位党委：

现将《中共中央组织部关于做好2018年度党委（党组）书记抓基层党建述职评议考核工作的通知》（中组发〔2018〕17号）转发给你们，请结合实际，认真抓好落实。

要突出学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，坚持以政治建设为统领，重点围绕贯彻落实全国、全省组织工作会议精神、提高基层党建工作质量，认真做好2018年度党委（党组）书记抓基层党建述职评议考核工作。要总结2018年省委党建创新重点项目实施情况，包括推进措施、创新做法、取得成果等。要将人才工作纳入述职评议考核内容，包括履行党管人才主体责任、深化人才发展体制机制改革、落实“人才26条”和“人才10条”等情况。

各地各单位开展述职评议考核工作情况要形成专题报告，于2019年1月底前报省委党建办。联系人：熊文进；联系电话：025—83393875，83392367（传真）。

中共江苏省委组织部

2018年10月26日

中共中央组织部关于做好2018年度

党委（党组）书记抓基层党建述职评议

考核工作的通知

全国组织工作会议要求，坚持和完善党委（党组）书记抓基层党建述职评议考核工作，推进市县乡和国有企业、机关、高校全覆盖，现就做好2018年度述职评议考核工作通知如下。

一、聚焦提高基层党建工作质量，突出重点内容

2018年度述职评议考核，重点围绕贯彻落实全国组织工作会议精神，以提升组织力为重点，突出政治功能，提高基层党建工作质量进行。（1）突出学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，推进“两学一做”学习教育常态化制度化，增强“四个意识”、坚定“四个自信”、落实“两个维护”情况。（2）突出提高基层党组织建设质量，落实基层党建工作重点任务，加强党支部建设，提升“两个覆盖”质量、带头人队伍建设质量、党组织活动质量、发展党员和党员教育管理质量、党组织引领的质量，解决政治功能不强，弱化、虚化、边缘化问题等情况。（3）突出强化政治功能、完成重大任务情况，特别是抓党建促脱贫攻坚、促乡村振兴，选好管好用好第一书记，整顿软弱涣散党组织，发展壮大村级集体经济，加强城市基层党建、引领基层治理，统筹推进各领域基层党建工作，发挥基层党组织战斗堡垒作用和党员先锋模范作用情况。（4）突出履行基层党建工作责任，特别是履行党委（党组）主体责任、党委（党组）书记第一责任人职责情况。（5）突出查找和解决问题，回应上年度查摆的问题整改情况，深入剖析存在的突出问题，特别是工作中存在的形式主义、官僚主义问题，提出进一步加强和改进工作的思路措施。

各地区各部门各单位要结合实际，确定重点内容，防止面面俱到、浅尝辄止。国有企业要突出贯彻全国国有企业党的建设工作会议精神、落实30项重点任务，解决党的领导融入公司治理往下延伸层层递减的问题等情况。机关要突出加强政治建设、打造模范机关，落实领导干部双重组织生活制度、做好机构改革中的党建工作，解决“灯下黑”问题等情况。高校要突出贯彻全国高校思想政治工作会议精神、落实20项重点任务，解决把党的领导贯穿办学治校、教书育人全过程不到位的问题等情况。

二、改进方式方法，坚决防止形式主义

2018年度述职评议考核工作从2018年11月开始，2019年2月底前基本完成。各地区各部门各单位要统筹安排，有序推进各层级述职评议考核工作。

扎实做好准备工作。参加述职的党组织书记要认真梳理分析上年度整改承诺、今年基层党建重点任务完成情况和巡视、巡察等反映的涉及基层党建工作问题，查漏补缺、抓紧解决。听取述职的党组织要组织力量，采取不打招呼、随机走访等方式，对下一级党组织书记抓基层党建工作情况进行调研，了解真实情况，推动工作落实。在此基础上，准备好述职报告和点评意见。调研要务实求实，多看工作成效、多听群众意见，少查资料、少翻台账、少看展板，坚决防止简单以开会发文、“留痕”多少评判工作好坏的现象。

严肃开展述职评议。述职的党组织书记要把自己摆进去，讲清楚亲力亲为抓基层党建工作情况、存在的突出问题及下一步打算，作出整改承诺，防止讲成绩浓墨重彩、讲问题轻描淡写，讲工作多、讲责任少。听取述职的上级党组织书记要坚持严的标准，逐一进行点评，点出存在问题、指明努力方向，防止一团和气。特别是对基层党建工作中存在的重形式轻内容、重过程轻结果、重数量轻质量等问题，要严肃批评。述职评议会要保证时间、简便易行，防止片面追求形式创新。

严格考核并强化结果运用。按照中央办公厅《关于统筹规范督查检查考核工作的通知》精神，基层党建工作考核结合年度考核进行。在领导班子和领导干部年度考核中，加大抓基层党建工作的权重。综合平时掌握、调研了解和领导点评、现场测评等情况，对下一级党组织书记本年度抓基层党建工作情况形成评价意见，并按“好、较好、一般、差”确定等次，评价等次要有所区分，防止好人主义。把抓基层党建工作情况作为评先评优、选拔任用干部的重要依据。对抓基层党建工作评价为“好”的，年度考核才能确定为优秀等次；对评价为“一般”“差”的，要进行约谈、限期整改，问题严重的要依据《中国共产党问责条例》严肃问责追责。

持续抓好整改落实。参加述职的党组织书记要认真梳理自己查摆、领导点评、群众评议、考核反馈指出的问题，列出问题清单、责任清单、整改清单，逐项抓好整改落实，切实兑现整改承诺，防止问题“年年述、年年改、年年在”。上级党组织要建立督促检查、定期通报制度，对照清单，跟踪问效。坚持把功夫下在平时，健全抓落实的工作机制。

三、加强组织领导和工作指导，确保取得实效

各级党委（党组）要把基层党建述职评议考核，作为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神、履行管党治党政治责任的重要举措，作为贯彻落实全国组织工作会议精神、推进全面从严治党向基层延伸、推动基层党组织全面进步全面过硬的重要抓手，提升政治站位，周密安排部署，扎实有序推进，坚决防止搞形式、走过场。党委（党组）主要负责同志要把这项工作紧紧抓在手上，坚持标准，严格把关。各级党委组织部门要精心组织实施，加强工作指导，抓好任务落实。

中央组织部将派人参加各省区市和新疆生产建设兵团召开的述职评议会并进行点评。省、市党委组织部门要派人参加市、县召开的述职评议会并进行点评。中央和国家机关、中管金融企业和中央企业、教育部直属高校的述职评议考核工作，分别由中央组织部会同中央和国家机关工委、国务院国资委党委、教育部党组等加强指导。

各级党委（党组）组织开展述职评议考核工作情况，要及时向上一级党组织报告。

中共中央组织部

2018年10月13日

中共江苏省委组织部办公室              2018年10月26日印发

中共苏州市吴江区委党的建设工作领导小组办公室      2018年12月13日印发
中共苏州市吴江区委组织部监制

PAGE
14